مجموعه علل و عواملی که ذکر شد موجب گردید که روسیه در یک اقدام غیرمنتظره توافق‌های دو جانبه مبنی بر تقسیم خزر به امضاء برساند و ترکمنستان نیز به تبع سستی و تغییر موضع روسیه قراردادهای مشابهی با قزاقستان و آذربایجان به طور جداگانه منعقد سازد. در واقع نخستین شواهد تحول جدید به بیانیه مورخ ۲۴ بهمن ۱۳۷۶ (ژوئیه ۱۹۹۸ م) وزارت خارجه قزاقستان بر می‌گردد که در آن از بخش قزاقستان و بخش روسیه دریای خزر صحبت شده بود.^۱ رؤسای جمهور روسیه و قزاقستان در ۹ اردیبهشت ۱۳۷۷ در مورد موافقت نامه نهایی مربوط به تقسیم زیر بستر دریای خزر به تفاهم رسیدند و بیانیه مشترک را در باره اصول کلی پیش نویسی که دو کشور به صورت مشترک تهیه کرده بودند صادر نمودند.